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provincie [ jrenthe

Provinciehus
Westerbrink 1
Assen

Postbus 122
Aan: 9400 AC Assen

de heer Ch.C. de Haas

Telefoon

. . (0592) 36 55 55
(i.a.a. de overige statenleden) Telefax

(0592) 36 57 77

Assen, 6 oktober 2004

Ons kenmerk 41/6.10/2004007038

Onderwerp: Beantwoording van vragen ex artikel 41 van het Reglement van orde inzake de Encyclopedie van Drenthe

Geachte heer De Haas,

In uw brief van 30 juni hebt u vragen gesteld over de actualisatie van de Encyclopedie van Drenthe. Ons antwoord daarop luidt als voigt.

Vraag 1
Bent u niet met de OPD van mening dat de reacties die op de inhoud van de Drenthe

Encyclopedie zijn binnengekomen, serieus bekeken dienen te worden, vanuit de redactie van commentaar dienen te worden voorzien en zo er aanleiding toe is, tot aanpassingen in de Drenthe Encyclopedie dienen te leiden?

Antwoord

Wij vertrouwen erop dat reacties op de inhoud van de Encyclopedie van Drenthe door de redactie zorgvuldig worden bekeken en, indien ze voigens de_
w worden verwerkt in nieuwe versies van de encyclopedie
;(‘q[ggaal en op papier), zodat het publiek er kennis van kan nemen. Drents Plateau voert de redactie van de encyclopedie en is dit van plan.

Overigens heeft Drents Plateau slechts een zeer beperkt aantal schriftelijke reacties ontvangen, terwijl er veel exemplaren van de encyclopedie zijn verkocht.

Vraaqg 2
Bent u niet met de OPD van mening dat zowel de reacties als het commentaar hierop, vanuit de redactie ter kennis gesteld dienen te worden aan het publiek?


Aniwoord

Wij vinden het de verantwoordelijkheid van de redactie van de Encyclopedie van Drenthe of zij de reacties en het commentaar van de redactie hierop aan het publiek ter beschikking stelt.

Vraag 3
Bent u niet met de OPD van mening dat hier niet mee gewacht moet worden tot de digitale versie uitkomt, maar dat het behoort bij de normale werkzaamheden bij de uitgave van een encyclopedie om reacties en de verwerking daarvan zo spoedig mo-:
gelijk, in de vorm van een supplement/bijlage, aan het publiek ter kennis te stellen?

Antwoord

Wij vinden het de verantwoordelijkheid van de redactie van de Encyclopedie van Drenthe om te bepalen wanneer zij reacties verwerkt in volgende versies ' van de Encyclopedie van Drenthe.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris Y4 , voorzitter

Afschrift aan het Drents Plateau, t.a.v. de heer MAA.W. Gerding, Postbus 117,
9400 AC Assen

it/coll. ¢
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Vraag 6
Bent u met de OPD van mening dat na het beschikbaar stellen van ruim drie ton voor het uitbrengen van deze encyclopedie, de Drentse bevolking recht heeft op rectificatie van onjuistheden? ‘

Antwoord
Vanzelfsprekend moeten fouten gerectificeerd worden. Dit is een algemeen principe.

Vraag 7

Bent u met de OPD van mening dai het een provinciaie veraniwoordelijkheid is en dat het niet afhankelijk van een redactionele welwillendheid dient te zijn. Dat de redactie inhoudelijk de rectificaties beoordeelt, achten wij juist. Dat andere niet.

Antwoord
Nee, recltificatie van fouten achten wij de verantwoordelijkheid van de makers van de encyclopedie.

Vraag 8
Bent u niet met de OPD van mening dat, in afwachting van een eventuele volgende versie of een digitale versie, het weinig kosten met zich meebrengt om de rectificaties op de provinciale website te plaatsen?

Antwoord
Ja, dit brengt weinig kosten met zich mee, maar gelet op het antwoord op vraag 7 vinden wij dit geen provinciale verantwoordelijkheid.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris , voorzitter

Bijlage(n):

it/coll.Sh“ { (,‘r
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Aan:
de heer Ch.C. de Haas

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 10 maart 2005

Ons kenmerk 10/5.6/2005001355

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 van het Reglement van orde inzake beantwoording van eerder gestelde vragen

Geachte heer De Haas,

Vraag 4
a. Als de redactie vervolgens niet bereid is om tegen weinig kosten de correcties op de provinciale website te zetten, bent u dan niet bereid om die "rectificatie” (=
redactie) te verzoeken deze correcties wel op de site te plaatsen?

b. Achtu het niet in strijd met het door u aangehaalde "algemeen principe" dat fouten moeten worden hersteld en dat vervolgens de onder uw verantwoordelijkheid verstrekte subsidie van ruim € 140.000,—, de redactie weigert de fouten te herstellen op de website?

Hoe denkt uw college thans over het verstrekken van eventuele vervolgsubsidie vOoOor nieuwe versies?

Antwoo

Wij hebben subsidie verleend voor het maken van een Drentse encyclopedie.
De verantwoordelijkheid voor het maken van de encyclopedie ligt bij de makers daarvan.

Drents Plateau heeft in het kader van de ICT-tender Drenthe 1e ronde een aanvraag ingediend voor een digitale versie van de encyclopedie. Het project is in deze ronde niet gehonoreerd. Drents Plateau kan het project bij de 2e ronde opnieuw indienen.


Aan:
de heer Ch.C. de Haas

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 20 oktober 2005

Ons kenmerk 42/5.4/2005008961

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake de Encyclopedie van Drenthe

Geachte heer De Haas,

In uw brief van 27 september 2005 hebt u vragen gesteld over de Encyclopedie van Drenthe. Ons antwoord daarop luidt als volgt.

Vraag 1
Waar komt het idee vandaan om zo kort voor het jubileum een encyclopedie te gaan

maken?

Antwoord 1

Het idee voor een encyclopedie is door het Erfgoedhuis van Drenthe i.o., de voorioper van Drents Plateau, in februari 2001 voorgedragen. Het college heeft op 15 mei 2001 aan uw staten voorgesteld een bedrag van € 140.670,—
beschikbaar te stellen ten behoeve van de financiering van de redactiekosten van de inhoud van de encyclopedie. Uw staten hebben op 13 juni 2001 hiermee ingestemd.

Vraag 2
Welke bronnen zouden moeten worden gebruikt om dit plan te realiseren?

Antwoord 2

Het provinciaal bestuur heeft op basis van een projectplan de organisatie van de encyclopedie opgedragen aan het Erfgoedhuis i.o. De redactie, bestaande uit de heren dr. M.A.W. Gerding (hoofdredacteur), dr. P. Brood, dr. H. Nijkeuter en drs. M. Hillinga, was verantwoordeljjk voor de realisatie van de encyclopedie, waaronder het selecteren van bronnen.
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Vraag 3
Hoe luidt de opdracht aan de redacteuren en hadden zij geen problemen met de

tiidspanne?

Antwoord 3
De provincie heeft geen opdracht verleend aan de redacteuren (zie ook het antwoord bij vraag 2).

Vraag 4
Zijn er voorwaarden gesteld met betrekking tot de onderwerpen?

Antwoord 4

Er zijn door de provincie geen voorwaarden gesteld met betrekking tot de onderwerpen anders dan wat hierover is opgenomen in het projectplan.

Zoals bij de opdrachtveriening is afgesproken is in het regulier overleg tussen provincie en het Erfgoedhuis i.o. verslag gedaan over de voorigang.

De verantwoording in de encyclopedie geeft inzicht hoe de criteria voor opneming zijn gewogen.

Vraag §
Waarom kunnen nog levende personen worden opgenomen?

Antwoord 5

Het is gebruikelijk dat in een encyclopedie ook aandacht is voor levende personen. De encyclopedie beoogt een zo compleet mogelijk naslagwerk te bieden van zaken en personen die voor Drenthe van belang zijn of zijn geweest.
Door zoveel mogelijk de liin naar het heden door te trekken beoogde de redactie de gebruikswaarde anno 2003 zo groot mogelijk te hebben gemaakt.

Vraag 6
Zijn er voorwaarden gesteld met betrekking tot de subsidieverlening?

Antwoord 6

Subsidie werd verfeend op basis van het projectplan, waarvoor als gebruikelijk na afloop een eindverslag en een op de begroting gebaseerde afrekening van het project werd geéist. Aanvullend werd gevraagd over de voorigang van het project regelmatig versiag te doen (zie antwoord bij vraag 4).

Vraag 7
Zijn er voorwaarden gesteld met betrekking tot de verantwoording achteraf?

Antwoord 7
Zie antwoord bij vraag 6.
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Vraag 8
is het verstandig om de encyclopedie te digitaliseren nu blijkt hoeveel fouten erin

voorkomen?

Antwoord 8

De redactie van de encyclopedie (Drents Plateau, ter attentie van de heer dr. M.A.W. Gerding) is het aangewezen adres om fouten te melden. De redactie zal als zif van mening is dat een melding leidt tot aanpassingen in de encyclopedie, deze meenemen in nieuwe versies van de encyclopedie, zowel digitaal als op papier.

Vraag 9
Is er controle uitgevoerd op het uitgavenpatroon van de redactie?

Antwoord 9

Toetsing op de rechtmatigheid van de subsidie vindt plaats op basls van het eindverslag en een afrekening. Drents Plateau heeft aangegeven deze stukken binnenkort in te dienen.

Vraag 10
Ziin er offertes gevraagd van meerdere drukkerijen?

Antwoord 10 ,

Het Erfgoedhuis i.o0. heeft voor de uitgave vier uitgevers benaderd, waarvan er twee belangstelling hebben getoond voor de opdracht. Beide offertes zijn voorgelegd waarna ons college de beslissing heeft genomen de opdracht te verlenen aan Van Gorcum,

Vraag 11
Wie is verantwoordelijk voor de opname van de lemma’s?

Antwoord 11
De redactie van de encyclopedie.

Vraag 12
Wie heeft de lemma’s grondig bestudeerd en wie draagt de verantwoordelijkheid?

Antwoord 12
De redactie.

Vraag 13
Hoe kan een opmerking worden geplaatst dat een bedrijf tegen vergoeding zou kunnen worden opgenomen? Waar zijn dan deze gelden verantwoord?

Antwoord 13
Hierover is ons niets bekend.


Vraag 14
Waarom is in dit kader geen sponsorlijst vermeld?

Antwoord 14
In de encyclopedie is opgenomen dat de uitgave tot stand is gekomen met steun van de provincie Drenthe, Drents Plateau en Drents Archief. Verder is Van Gorcum als uitgeverij verantwoordelijk voor de uitgave. Een sponsoriijst is, gelet op het karakter van de uitgave, niet aan de orde.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
tk/coll.

Afschrift aan Drents Plateau, ter attentie van de heer dr. M.A.W. Gerding,
Postbus 117, 9400 AC Assen


Aan: Uitgeverij Van Gorcum,
t.a.v. de directie dhr.L.Dijkema,
Postbus 43,
9400 AA Assen.

Assen, 5 april 2005.

Geachte heer Dijkema,

Graag vragen wij uw aandacht voor het volgende.
Vorig jaar is in opdracht van de provincie Drenthe de Encyclopedie van Drenthe uitgekomen ter gelegenheid van het 400-jarig provinciaal bestuur.

Op deze Encyclopedie zijn een aantal reacties binnengekomen; dit betreft zowel tekstuele fouten als op een aantal punten ook kritiek op de inhoud.

Uit telefonisch-en mailcontact met de heer Gerding van Drents Plateau is ons gebleken dat de reacties verzameld worden en er vooralsnog niets mee gedaan wordt.

De provincie voelt zich, als opdrachtgever tot de Encyclopedie van Drenthe, niet geroepen hier iets mee te doen, zoals uit bijgevoegde bijlage (Vraag«4) moge blijken.

Graag zouden wij uw advies willen vragen hoe te handelen zodat de binnengekomen reacties wel verwerkt worden en bijvoorbeeld middels een bijlage/inlegvel toegevoegd worden aan de eerste druk. Mocht er een digitale versie van de Encyclopedie van Drenthe verschijnen dan kunnen de reacties ook hierin verwerkt worden.

In afwachting van uw reactie,

namens de Onafthankelijke Partij Drenthe,
Ch. C. de Haas,

fractievoorzitter.

Zandmeer 15,

9422 JJ Smilde.

p/o

N.Nieuwenhuizen,
fractiesecr.
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Datum: 13 april 2005

Betreft: Encyclopedie van Drenthe
Kenmerk: 1d/519/hmf

Geachte heer De Haas,

Onafhankelijke Partij Drenthe
De heer Ch.C. de Haas
Fractievoorzitter

Zandmeer 15

9422 J}] SMILDE

Dank voor uw brief van 5 april jl.

Uiteraard gaan wij graag in op uw verzoek u te adviseren inzake hoe te handelen bij bij u binnenkomende reacties op de Encyclopedie van Drenthe.

De beste weg is en blijft dat u alle commentaren op de in de Encyclopedie opgenomen lemmata neerlegt bij de eindredacteur, de heer Gerding van het Drents Plateau. Hij verzamelt de reacties ten behoeve van een eventuele tweede druk en een mogelijke digitale editie van de Encyclopedie.

Uw suggestie binnenkomende reacties ook te verwerken tot een erratum c.q. inlegvel lijkt logisch en zeker sympathiek, maar is dat feitelijk niet. Om te beginnen werd de Encyclopedie al direct na verschijning veelvuldig verkocht.
. De kopers zijn ons onbekend. Maar ook mist een inlegvel functionaliteit.
Iemand die een lemma uit deel twee raadpleegt, zal niet even gaan kijken in deel 1 of er bij toeval ook een erratum voorin deel 1 is gelegen. Daarenboven wordt in hctu;tgeeffak—het—emam slechts gebruikt voor het vermelden van
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1k heb privé de Winkler Prins staan die in de dertiger jaren van de vorige eeuw is uitgegeven. Veel lemma’s ontbreken in deze editie en andere begripsomschrijvingen zijn onvolledig of misschien zelfs fout. Toch raadpleeg ik deze encyclopedie nog af en toe, en met graagte.

_ Ik geef toe dat het antwoord u weinig bevredigend zal overkomen. Maar we
, | hebben hier te maken met het fenomeen boek, dat naast dynamische trekjes
/\ ! ook enkele statische trekjes kent.

Uiteraard ben ik graag bereid u hierover ook mondeling te woord te staan.

Met vriendelijke groet,

Kéninlé]lijke Van Gorcum BV -

e
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Van Gorcum
Industrieweg 38
9403 AB Assen.

De heer L. Dijkema
Directeur

Assen, 9 mei 2005

Geachte heer Dijkema,

Met belangstelling hebben wij uw brief van 13 april gelezen. Dank daarvoor.
U stelt zelf al, dat het antwoord van u weinig bevredigend zal overkomen.

Op dit moment denken wij zelfs te twijfelen aan het meewerken aan een eventuele tweede druk en, of een digitale versie. Maar misschien zien wij het wel helemaal verkeerd. Er gaan stemmen op om met een aantal journalisten eens te gaan praten, misschien in forumverband, om de problematiek van de eventuele onjuistheden eens nader onder de loep te nemen.

U stelt, dat het merkwaardig zou zijn om anderhalf jaar na verschijnen met een erratum te komen. Wijj zijn een andere mening toegedaan. Niet pretenderend dat er wel of geen aperte onjuistheden in voorkomen. Maar o.i. dienen correcties, waar nodig, te worden ingevuld.
Zeker in een digitale versie moet dat mogelijk zijn. Een Encyclopedie dient zo volkomen mogelijk te zijn, anders komt immers het begrip Encyclopedie niet tot zijn recht.

Het spijt ons, dat de heer Gerding niet bereid is om de correcties te vermelden op de provinciale website. Wij hebben de indruk, dat onvolkomenheden als persoonlijke aanval worden beschouwd. Als dat zo is, dan is dit een misvatting. Waar wordt gewerkt worden ook foutjes gemaakt. Geen probleem. Maar erken die en zet die recht. Helaas missen wij die

bereidheid.

Mochten wij verder op de reacties op de Encyclopedie van Drenthe ingaan, dan zullen wij u berichten.

Met vriendelijke groet,
namens de Onathankelijke Partij Drenthe,

Ch. C. de Haas,
Fractievoorzitter,
Zandmeer 15,
9422 JJ Smilde.

p/o

N.Nieuwenhuizen,
Fractiesecr.
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Rijk geillustreerd - Gebonden - Drie delen

in de Encyclopedie van Drenthe worden in meer dan duizend pagina’s alle facetten van het maatschappelijk leven in Drenthe in verleden en heden beschreven. Archeologie, bodemkunde, natuur, geschiedenis, economie, kunst, landbouw, sport, politiek, onderwijs, zorg: deze thema's komen allemaal aan bod. Vele personen die in Drenthe van belang zijn geweest zullen er een plaats in krijgen. Alle plaatsen, dorpen, gehuchten en waterwegen zullen de revue passeren. Tal van belangrijke historische gebeurtenissen worden behandeld. Maar bijvoorbeeld ook belangrijke gebouwen en verklaringen van Drentse plaatsnamen vindt men terug in de Encyclopedie van Drenthe.

Kortom: een uniek project! De Encyclopedie van Drenthe wordt een onmisbaar naslagwerk voor iedereen die Drenthe een warm hart toedraagt. Een fantastische bron van informatie, waarin voor het eerst alle belangrijke wetenswaardigheden over Drenthe bij elkaar zijn gebracht. Voor wie dan nog verder wil lezen, bevat de Encyclopedie talloze verwijzingen naar andere literatuur.
Een groot aantal afbeeldingen zal het geheel completeren.

De Encyclopedie van Drenthe wordt samengesteld door een groot team van deskundige

auteurs.
De hoofdredactie bestaat uit dr. M.A.W. Gerding, hoofdredacteur, dr. P. Brood, drs. M. Hillenga en dr. H. Nijkeuter.

De Encyclopedie van Drenthe is een project van het Drents Plateau in samenwerking met het

Drents Archief. Het wordt uitgevoerd in opdracht van de Provincie Drenthe ter gelegenheid van
_het 400-iarig provinciaal bestuur.

Terug Home
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